
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 570 DEL   27/09/2019

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
SERVIZIO 4.3 – RIFIUTI

ATTO N. RI/ 52   DEL   27/09/2019

OGGETTO: D.G.R.  n°1090  del  15.12.2017  -  Assegnazione  finanziamento  all'Associazione  Banco
Alimentare della Liguria Onlus - Impegno importo totale e contestuale liquidazione anticipo
50%.

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:

• la  Regione  Liguria  con  nota  prot.  n°  PG/2017/394442  del  18.12.2017,  ha  trasmesso  la 
D.G.R. n°1090 del 15.12.2017 relativamente alla programmazione delle risorse assegnate a 
favore delle Province liguri e della Città Metropolitana relativamente alla tematica rifiuti;
• con il suddetto atto è stato impegnato a favore di questa Amministrazione Provinciale di 
Imperia l'importo pari a 308.388,45 € sui seguenti capitoli:

ANNO Importo Capitolo
2017 19.332,24 € U0000002033
2017 150.659,56 € U0000002067
2017 138.396,65 € U0000002075

• così  come  previsto  dalla  D.G.R.  soprarichiamata,  questo  Ufficio  ha  provveduto  a 
individuare i beneficiari del finanziamento alle domande che sono state presentate entro la 
data del 31.05.2018;

DATO ATTO che in data 14.11.2018 il Comitato d'Ambito Regionale ha approvato le graduatorie 
degli  interventi  comunali  per la raccolta differenziata presentati  dai Comuni e di  progetti  di 
lotta allo spreco alimentare presentati da Associazioni per il finanziamento a valere su risorse 
regionali ai sensi della Dgr 1090/2017 come di seguito:

COMUNE O AMBITO O ASSOCIAZIONE IMPORTO RICONOSCIUTO

Comune di Sanremo 103.388,45 €
Ambito Imperiese A (Comune Capofila San Lorenzo al Mare) 50.000,00 €
Ambito Sanremese B (Comune Capofila Taggia) 100.000,00 €
Ambito Ventimigliese (Comune Capofila Ventimiglia) 30.000,00 €
Banco Alimentare 9.676,30 €
CARITAS Sanremo 15.353,70 €
TOTALE 308.388,45€

  1



CONSIDERATO che la deliberazione del Comitato d'Ambito prevede inoltre che l'erogazione dei 
contributi ai Comuni avverrà in due distinti momenti, a cura della Provincia con fondi regionali 
opportunamente trasferiti:
• 50% contestualmente all'affidamento dei  lavori  e  servizi   o dell'ordinativo di  acquisto  di 

attrezzature da parte del beneficiario;
• 50% a consuntivo, previa verifica del rispetto delle tempistiche sopra indicate;

VISTA  la  Determinazione Dirigenziale  n°972 del  19/12/2018  con la  quale  è  stato accertato in 
entrata l'importo complessivo di 308.388,45 € come segue: Titolo 2,  Tipologia 0101, Cat. 02,  
Capitolo  1010  del  Peg  2018/2020  con  imputazione  all'esercizio  finanziario  2018  in  quanto 
esigibile in tale esercizio;

RICHIAMATA  la  nota  con  la  quale  il  Banco  Alimentare,  facendo  seguito  alla  nota 
dell'Amministrazione Provinciale di Imperia n°2018/0027445 del 19/10/2018, comunicava l'avvio 
delle  attività  relative  al  progetto  "Attrezzature  Recupero Prodotti  Alimentari  -  Prevenzione 
Rifiuti"; 

CONSIDERATO che,  relativamente  al  progetto  presentato  dal  Banco  Alimentare,  risulta 
pertanto possibile provvedere alla  liquidazione del 50% dell'importo totale finanziato, pari  a 
4.818,00 €;

RITENUTO,  pertanto,  necessario  ed  opportuno  procedere,  relativamente  al  progetto 
presentato dal Banco Alimentare, all’impegno del totale importo assegnato pari ad € 9.676,30 e 
alla contestuale liquidazione del 50% dell'importo di cui sopra, pari ad € 4.838,15, così  come 
richiesto,  sui  fondi di  cui  alla  Missione 09 -  Programma 03 -  Titolo 1  -  Macroaggregato 04 - 
Capitolo  6004  del  PEG  2019/2021,  con  imputazione  all’esercizio  finanziario  2019,  in  quanto 
esigibile in tale esercizio;

PRESO  ATTO che  l'Associazione  Banco  Alimentare  della  Liguria  Onlus ha  comunicato  il 
seguente Conto Corrente: Banca Prossima - IBAN: IT54U033590160010000000354;

VISTA  la dichiarazione presentata dall'Associazione Banco Alimentare, acquisita agli  atti  con 
prot. n° 22271 del 26.09.19, con la quale il  Presidente/Legale Rappresentante dichiara la non 
assoggettabilità alla ritenuta del 4% prevista dall’art. 28, comma 2, del D.P.R. 600/73;

DATO ATTO che:
• è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 

dell'art. 147 bis del D.Lgs. n°267/2000 e smi;
• sarà esercitato il  controllo preventivo di regolarità contabile  ai  sensi  dell'art.  147 bis  del  

D.Lgs. n°267/2000 e smi;
• verrà ottemperato al disposto del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

VISTI:
• il Decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 22.02.2019 con il quale, tra l’altro, sono 

state  approvate  le  linee  gestionali  provvisorie  per  l’esercizio  2019  ed  impartiti  i  relativi 
indirizzi ai Dirigenti;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  37  del  31  luglio  2019  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021;

  2



• il Decreto deliberativo del Presidente n. 104  del 19/08/2019 con il quale è stato approvato il  
PEG per il triennio 2019/2021;

VERIFICATA la  regolarità  del  presente  impegno  di  spesa  assunto  ai  sensi  del  Decreto 
deliberativo del Presidente della Provincia n. 35 del 22.02.2019, punto 7) lett. c);

VERIFICATA altresì,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma 1,  lettera a) del  D.L. 78/2009 convertito in L. 
102/2009,  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del 
presente impegno di  spesa con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le  regole di  finanza 
pubblica;

VISTI:
• il vigente Statuto Provinciale;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il  vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della  Provincia di  Imperia approvato 
dalla Giunta Provinciale con deliberazione n. 191 del 14/06/2001, come modificato con Delibera 
di G.P. n. 146 del 20/6/2013;
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;
• gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

per i motivi di cui in premessa, di impegnare a favore dell'Associazione Banco Alimentare della 
Liguria  Onlus l'importo  totale  assegnato,  pari  a  9.676,30  €,  relativo  al  progetto 
"ATTREZZATURE RECUPERO PRODOTTI ALIMENTARI – PREVENZIONE RIFIUTI", finanziato con 
la  D.G.R.  n°1090/17,  e  di  contestualmente  liquidare  il  50%  del  suddetto  importo,  pari  ad  € 
4.838,15,  sui  fondi  di  cui  alla  Missione 09 -  Programma 03 -  Titolo 1  -  Macroaggregato 04 -  
Capitolo  6004  del  PEG  2019/2021,  con  imputazione  all’esercizio  finanziario  2019,  in  quanto 
esigibile  in  tale  esercizio,  mediante  pagamento  sul  conto  corrente  Banca  Prossima  -  IBAN: 
IT54U033590160010000000354.

IL DIRIGENTE
(Ing. Michele RUSSO)

  3


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
	SERVIZIO 4.3 – RIFIUTI

